
1

DECRETO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE

##numero_data## 

Oggetto:  DDD n. 359 del 05.11.2025  Avviso Pubblico “DGR n. 655 del 05.05.2025 Fondo 
Credito nuove imprese (FCNI) -Piccoli prestiti agevolati a nuove imprese. Scheda di 
intervento n. 29 del Fondo dirotazione dell’Accordo di coesione 2021-2027. Eisti 
istruttoria ricevibilità e irricevibilità  domande pervenute nel 1° sportello                                                           

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

(dispositivo)
 di prendere atto che, a valere sull’Avviso Pubblico “DGR n. 655 del 05.05.2025 Fondo 

Credito nuove imprese (FCNI) - Piccoli prestiti agevolati a nuove imprese. Scheda di 
intervento n. 29 del Fondo di rotazione dell’Accordo di coesione 2021-2027, in riferimento 
al primo sportello, aperto in data 03/12/2025 e chiuso anticipatamente in data 21/12/2025 
per esaurimento delle risorse disponibili, sono pervenute n. 78 domande, come meglio 
specificato nel documento istruttorio; 

 di prendere atto delle risultanze dell’istruttoria tecnica delle suddette domande, svolta ai 
sensi dell’art.12.1 del suindicato Avviso, trasmesse dal Soggetto Gestore RTI UNICO 
S.C., BNL S.P.A., CONFIDICOOP S.C, in data 6/02/2025, con nota id ns prot 
0209742|06/02/2026/, come meglio descritto nel documento istruttorio, riportate nell’
Allegato A al presente atto che ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

 di dare evidenza al presente decreto, attraverso la pubblicazione nel portale della 
Regione Marche https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-
opportunita/Bandi-attivi?idb=21770, precisando che la pubblicazione costituisce, a tutti 
gli effetti, formale comunicazione ai sensi della Legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni;

 di trasmettere al Soggetto Gestore il presente atto per la pubblicazione nel sito 
https://www.creditofuturomarche.it

 di disporre la pubblicazione del presente atto, per estremi, sul B.U.R. della Regione 
Marche, ai sensi dell’art.4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17;

 di pubblicare il presente atto in formato integrale sulla sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale www.norme.marche.it, ai sensi del 
punto 4 della DGR 9 ottobre 2017, n. 1158;

https://www.creditofuturomarche.it


2

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Direttore 
(Roberta Maestri)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa
 DDS n. 426 del 25.09.2025 Accordo Quadro denominato “ Credito Futuro Marche” 

sottoscritto in data 19/09/2023 Rep. int.n. 2793 – CUP B39I23000190007 CIG 
A062253032 – Approvazione schema contratto attuativo “FONDO CREDITO – SEZIONE 
NUOVE IMPRESE (FC-NI)” – Assunzione impegni di spesa su capitoli 2150410362 e 
2150420034, bilancio 2025/2027, annualità 2025 e 2027 –Assunzione obbligazioni di 
spesa su capitoli 2150410362 e 2150420034, annualità 2028 e 2029 – CIG B7D1727904

 Accordo Quadro con un solo Operatore Economico Ex Art. 59, Comma 3, Del D. Lgs. 
N.36/2023 e ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio di gestione di un Fondo di 
Partecipazione per l’attuazione degli interventi 2021-27 necessari a sostenere le imprese 
nell’accesso al credito e nell’innovazione finanziaria, sottoscritto in data 19/09/2023 
REP_INT 2793;

 DGR n. 655 del 05 maggio 2025 “DGR n.1917 del 11/12/2024 - Scheda di intervento n. 
29 del Fondo di rotazione dell’Accordo di coesione 2021-2027- Fondo Credito nuove  
imprese (FCNI)- Piccoli prestiti agevolati a nuove imprese. Criteri applicativi per il 
funzionamento della misura.”

 DDD n. 359 del 05.11.2025 Avviso Pubblico “DGR n. 655 del 05.05.2025 Fondo Credito 
nuove imprese (FCNI) - Piccoli prestiti agevolati a nuove imprese. Scheda di intervento 
n. 29 del Fondo di rotazione dell’Accordo di coesione 2021-2027” Euro 9.558.481,66

Motivazione 
Con DDD n. 359 del 05.11.2025, in attuazione delle DGR n. 655 del 05.05.2025 è stato 
pubblicato l’Avviso pubblico Fondo Credito nuove imprese (FCNI) - Piccoli prestiti agevolati a 
nuove imprese. Scheda di intervento n. 29 del Fondo di rotazione dell’Accordo di coesione 2021-
2027” Euro 9.558.481,66.
In virtù dell’Accordo Quadro sottoscritto in data 19/09/2023 (REG_INT n. 2793 e ss.mm.ii.) tra 
la Regione Marche – Settore Industria, Artigianato e Credito – e l’Ente UNI.CO. SOC. COOP, in 
qualità di mandatario del RTI “Credito Futuro Marche”, risultato aggiudicatario del servizio di 
gestione del Fondo di partecipazione denominato “Credito Futuro Marche”, le attività e le 
funzioni inerenti alla gestione del suddetto Avviso, nonché ai procedimenti di concessione, 
controllo, erogazione ed eventuale revoca delle agevolazioni, sono affidate al Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese (RTI) denominato “Credito Futuro Marche”, in qualità di Soggetto 
Gestore. (di seguito soggetto gestore)
L’avviso di cui al DDD n.359/2025 prevede una procedura con l’apertura di n. 4 sportelli, con 
istruttoria delle agevolazioni secondo l'ordine cronologico di presentazione delle domande, 
nonché la definizione di soglie e condizioni minime, anche di natura quantitativa, connesse alle 
finalità dell'intervento e alle tipologie delle iniziative, per l'ammissibilità all'attività istruttoria.
Le domande possono essere presentate esclusivamente sulla piattaforma informatica 
www.creditofuturomarche.it ,Sezione Bandi gestiti – Bandi aperti, secondo un cronoprogramma 
stabilito all’Art. 10.1. dell’avviso.
 
Il primo sportello con una dotazione finanziaria pari ad euro 2.868.000,00€, è stato attivato dal 
03.12.2025 al 15.02.2026 con la clausola di chiusura anticipata in caso di esaurimento prima 

http://www.creditofuturomarche.it


4

della scadenza prevista.
A seguito dell’esaurimento delle risorse prima della scadenza e considerato l’overbooking, lo 
sportello è stato chiuso anticipatamente in data 10/12/2025, come da comunicazione trasmessa 
via e-mail dal Soggetto gestore.
Il Soggetto gestore ha avviato l’istruttoria di ricevibilità in ottemperanza a quanto disposto dall’ 
art. 12, comma 1, dell’Avviso pubblico, finalizzata alla verifica della regolarità e completezza 
delle istanze presentate, con particolare riferimento:

 al rispetto delle modalità di trasmissione e di sottoscrizione della domanda;
 all’invio degli allegati previsti dall’Avviso e alla relativa sottoscrizione.

Ai fini della determinazione dell’ordine cronologico di presentazione delle domande, ha fatto 
fede la data e l’orario di acquisizione da parte del protocollo, successivi alla completa 
generazione della domanda tramite il sistema informativo.  
Conclusa la fase istruttoria volta alla verifica della ricevibilità o irricevibilità delle domande, il 
Soggetto gestore ha trasmesso gli esiti al Dipartimento Politiche sociali, lavoro, istruzione e 
formazione, con nota ns. prot. n. 0209742 del 06/02/2026, che viene conservata agli atti del 
Dipartimento.
L’esito istruttorio di ricevibilità ha determinato come ricevibili n. 70 domande e come non ricevibili 
n. 8 domande su un totale di n. 78. Le motivazioni di irricevibilità sono riportate nell’Allegato A, 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.
Il presente atto è trasmesso al Soggetto gestore che, espletata la fase di cui all’art. 12, comma 
2, dell’Avviso pubblico, provvederà, con proprio atto, a determinare l’ammissibilità o la non 
ammissibilità delle domande e a notificare ai destinatari finali l’ammissione o la non ammissione 
all’agevolazione.

Si dà evidenza al presente decreto, attraverso la pubblicazione nel portale della Regione Marche 
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-attivi?idb=21770
 precisando che la pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi 
della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni

Il presente atto viene pubblicato per estremi, sul B.U.R. della Regione Marche, ai sensi
dell’art. 4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17 e, in formato integrale, sulla sezione Amministrazione
Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale www.norme.marche.it, ai sensi del punto 4
della DGR 9 ottobre 2017, n. 1158.

Si attesta che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa a carico della Regione

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e l’applicazione degli articoli 26 e 27
del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.
 
Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra riportato si propone l’adozione del presente atto.

Il responsabile del procedimento
         (Simona Pasqualini)

Documento informatico firmato digitalmente

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-attivi?idb=21770


5

ALLEGATI 
Allegato A Domande ricevibili e non ricevibili  


	NumeroDataRep: n. 18 del 09 febbraio 2026
		contact.01
	2026-02-09T13:55:04+0100
	location.01
	Simona Pasqualini
	reason.01


		contact.02
	2026-02-09T16:20:07+0100
	location.02
	Roberta Maestri
	reason.02




